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Niechęć  do  jedzenia  mięsa  może  być  motywowana  nie  tylko
względami  etycznymi  czy  medycznymi,  ale  może  mieć  również
podłoże  genetyczne,  informują  naukowcy  z  Wydziału  Medycyny
Northwestern University. Jak zauważa jeden z autorów badań,
profesor Nabeel Yaseen, dotychczas nikt nie odpowiedział na
pytanie, czy każdy człowiek jest w stanie powstrzymać się od
jedzenia mięsa przez dłuższy czas. Z prowadzonych dotychczas
badań wynika, że znaczna część ludzi, którzy uważają się za
wegetarian, je mięso ryb, drobiu czy czerwone mięso. Dlatego
też Yaseen i jego zespół uważają, że czynniki środowiskowe lub
biologiczne mogą w wielu przypadkach odgrywać silniejszą rolę
niż chęć trzymania się diety.

„Wydaje się, że więcej osób chciałoby być wegetarianami niż
naprawdę nimi jest. Sądzimy, że dzieje się tak, bo mamy coś
wdrukowanego,  czego  nie  bierzemy  pod  uwagę”  –  stwierdzili
autorzy  badań.  Postanowili  więc  skupić  się  na  kwestii
genetycznej. W tym celu przebadali genomy 5324 wegetarian –
ludzi, którzy nie jedzą żadnego mięsa – a grupę kontrolną
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stanowiło 329 455 osób. Wszyscy badani należeli do rasy białej
(kaukaskiej). Naukowcy chcieli mieć bowiem homogeniczną próbkę
badanych, bez potrzeby uwzględniania różnic pomiędzy rasami.

Analizy wykazały, że istnieją trzy geny silnie powiązane z
wegetarianizmem  oraz  31  genów,  które  mogą  mieć  związek  z
niejedzeniem mięsa. Część z tych genów – w tym dwa (NPC1 i
RMC1) ze wspomnianych trzech – jest powiązanych z metabolizmem
tłuszczów i/lub funkcjonowaniem mózgu. „Jedną z zasadniczych
różnic pomiędzy pokarmem roślinnym a zwierzęcym są złożone
lipidy. Być może to właśnie lipidy obecne w mięsie są tym,
czego niektórzy ludzie potrzebują. A być może ludzie, którzy
posiadają geny promujące wegetarianizm, potrafią samodzielnie
syntetyzować  te  lipidy.  Jednak  w  tej  chwili  to  czysta
spekulacja  i  potrzeba  więcej  badań,  by  lepiej  zrozumieć
fizjologię wegetarianizmu” – mówi Yaseen.

Przez  wieki  główną  motywacją  dla  stosowania  diety
wegetariańskiej były względy religijne i moralne. W ostatnich
dziesięcioleciach  nauka  dostarczyła  dowodów,  że  dieta  taka
jest zdrowsza niż dieta oparta na mięsie, zatem wiele osób
zaczęło przechodzić na wegetarianizm z powodów zdrowotnych.
Mimo to wegetarianie stanowią mniejszość wśród ludzi. Szacuje
się na przykład, że w USA mięsa nie je 3–4 procent populacji.
W Wielkiej Brytanii jest to 2,3% dorosłych i 1,9% dzieci.

Yaseen  uważa,  że  jedną  z  przyczyn  stojących  za  wyborami
dietetycznymi  –  oprócz  kwestii  kulturowych,  przyzwyczajeń,
wychowania  czy  smaku  –  mogą  być  kwestie  związane  z
metabolizmem. Na przykład próbowane po raz pierwszy kawa czy
alkohol nie smakują większość osób. Z czasem jednak ludzie
zaczynają doceniać to, jak się po nich czują i z ochotą po oba
napoje sięgają. „Myślę, że z mięsem może być podobnie. Być
może  posiada  ono  pewien  składnik,  ja  uważam,  że  chodzi  o
tłuszcze, który powoduje, iż zaczynamy go pożądać” – dodaje
uczony.

Badacze stwierdzili, że o ile względy religijne i moralne



odgrywają dużą rolę przy przejściu na wegetarianizm, to o
sukcesie tego postanowienia – długotrwałym trzymaniu się diety
wegetariańskiej – decydują względy genetyczne. „Mamy nadzieję,
że  przyszłe  badania  lepiej  opiszą  różnice  pomiędzy
wegetarianami a nie wegetarianami. To pozwoliłoby z jednej
strony na opracowanie spersonalizowanych diet, z drugiej zaś
na stworzenie lepszych substytutów mięsa” – dodają.
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